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Of. n° 040/2008 - GAB/PL Bento Gongalves, 21 de janeiro de 2008.
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i CAMARA MUNICIPAL

DE BENTO GONGALVES
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| PROTOCOLO

Excelentissimo Senhor Presidente:

Estamos encaminhando a Vossa Exceléncia,
para apreciacdo e deliberagéo dos llustres Vereadores integrantes dessa Colenda

Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n° 040 que “AUTORIZA O MUNICIPIO A
FIRMAR CONVENIO COM A ASSOCIAGAO DAS AGUAS DO 40 DA LEOPOLDINA PARA
PARCERIA NA IMPLANTAGAO DO SISTEMA AUTOMATICO DE TELEFONIA NA LINHA 40 DA
LEOPOLDINA".

O Projeto de Lei que ora estamos encaminhado
objetiva autorizar o Municipio de Bento Gongalves a firmar convénio com a
Associagao das Aguas do 40 da Leopoldina, a fim de conceder auxilio financeiro
para parceria na implantagéo do sistema automético de telefonia - D.D.D., na Linha
40 da Leopoldina, no Distrito do Vale dos Vinhedos, nesta cidade, visando substituir
o sistema de telefonia existente.

Os usuarios serao exclusivamente
responsaveis, ap0s o repasse do valor autorizado por este Projeto de Lei, das
demais despesas relativas a instalacado da rede de telefonia, do ramal domiciliar,
inclusive as de posteamento, fiagdo, compra e instalagdo do aparelho telefdnico,
servigos de maquinas, bem como as de manutengao do servigo e quaisquer outras
decorrentes do objeto do convénio.

Cabe salientar que se trata de uma antiga
reivindicagcdo do Distrito do Vale dos Vinhedos e o seu atendimento, certamente
propiciara desenvolvimento econdmico, cultural e turistico aguela comunidade.

Sem mais e confiando na aprovagdo da
matéria, em regime de urgéncia, apresentamos nossos protestos de elevade
estima e consideracéo.

Cordialmente;

A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Outubro

Nesta Cidade
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/
PROJETO DE LEI N° 040, DE 21 DE JANEIRO DE 2008.

AUTORIZA O MUNICIPIO A _FIRMAR
CONVENIO COM A ASSOCIAGCAO DAS
AGUAS DO 40 DA LEOPOLDINA PARA
PARCERIA NA IMPLANTAGAO DO SISTEMA
AUTOMATICO DE TELEFONIA NA LINHA 40
DA LEOPOLDINA.

Art. 1° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado a
firmar Convénio com a ASSOCIAGAO DAS AGUAS DO 40 DA LEOPOLDINA,
repassando o valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), em parcela Unica, apos a
assinatura do Convénio, para parceria nas despesas de implantagdo do sistema
automatico de telefonia — D.D.D. na localidade da Linha 40 da Leopoldina, no Distrito
do Vale dos Vinhedos, em substituicdo ao sistema de telefonia existente, conforme
minuta anexa e integrante desta lei.

Art. 2° - Em contrapartida a entidade conveniada
compromete-se a empregar a quantia recebida do Municipio, exclusivamente, na
implantagao e substitui¢ao da nova rede de telefonia, o que revertera no crescimento
e fortalecimento da economia local.

Art. 3° - Os usuarios serdo exclusivamente
responsaveis, apds o repasse do valor autorizado por esta lei, das demais despesas
relativas a instalagdo da rede de telefonia, do ramal domiciliar, inclusive as de
posteamento, fiagdo, compra e instalagdo do aparelho telefénico, servigos de
maquinas, bem como as de manutengdo do servigo e quaisquer outras decorrentes
do objeto do convénio que trata esta lei.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta lei correrdo a
conta de recursos do orgamento vigente, na seguinte unidade orcamentaria:
15.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVICOS PUBLICOS
1501.0412200102.135 — Telefonia Municipal
4.4.50.42.00000000 - Auxilios - 389

Art. 5° - A entidade conveniada prestara contas do valor
recebido, na Secretaria Municipal de Finangas, até o dia 30 de junho de 2008, sendo

que a liberag@o de novos repasses de valores fica vinculada a prestacao de contas
do recurso anterior.

-~
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Projeto de Lei n® 040, de 21.01.2008 —fl. 02

Art. 6° - O repasse do valor somente podera ser
concedido mediante a anexacéo da Certiddo Negativa de Débitos da entidade com o
Sistema de Seguridade Social.

Art. 7° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicag&o.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONCALVES, aos vinte e um dias do més de janeiro de dois mil e oito.

ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municipal

Processo n°® 6603, de 27.08.2007.
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MINUTA

CONVENIO CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES E A
ASSOCIAGAO DAS AGUAS DO 40 DA LEOPOLDINA

O MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES, pessoa
juridica de direito publico interno, com sede nesta cidade, na Rua Marechal
Deodoro, 70, inscrito no CNPJ sob o n° 87.849.923/0001- 09, representado pelo
Prefeito Municipal ALCINDO GABRIELLI, doravante denominado CONVENENTE e
a ASSOCIACAO DAS AGUAS DO 40 DA LEOPOLDINA, com sede na Linha 40 da
Leopoldina, nesta cidade, inscrita no CNPJ sob o n° 05.938.930/0001-04,
representada por seu Presidente ZELAVIR LONGHI, portador do RG n°
4011471697, inscrito no CPF sob n° 277.405.600-49, doravante denominada
CONVENIADA, com fundamento na Lei Municipal n°® 4.160, de 02 de julho de 2007

e na Lei Municipal n° ........... ,de , celebram o presente Convénio,
mediante as clausulas que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA - O presente Convénio tem por objeto repassar a
CONVENIADA o valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), para parceria nas
despesas de implantagao do sistema automatico de telefonia — D.D.D. na localidade

da Linha 40 da Leopoldina, no Distrito do Vale dos Vinhedos, em substituicdo ao
sistema de telefonia existente.

CLAUSULA SEGUNDA - Em contrapartida, a entidade CONVENIADA
compromete-se a empregar a quantia recebida do Municipio, exclusivamente, na
implantagdo e substituicdo da nova rede de telefonia, o que reverterd no
crescimento e fortalecimento da economia local.

Paragrafo unico - Os usuarios serdo exclusivamente responsaveis, apos o repasse
do valor objeto deste Convénio, das demais despesas relativas a instalagdo da rede
de telefonia, do ramal domiciliar, inclusive as de posteamento, fiagdo, compra e
instalagdo do aparelho telefonico, servicos de maguinas, bem como as de
manutengao do servigo e quaisquer outras decorrentes do objeto deste Convénio.

CLAUSULA TERCEIRA - O valor que trata a clausula primeira sera pago em
parcela Unica, ap6s a assinatura deste Convénio e devera ser depositado no Banco

do Estado do Rio Grande do Sul, conta n® 06.857377.0-2, agéncia 0130, em favor dz
CONVENIADA.
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CLAUSULA QUARTA — A CONVENIADA deverd movimentar os recursos
financeiros, preferencialmente, em conta bancaria especifica, apresentando o
extrato pertinente ao periodo do movimento.

CLAUSULA QUINTA - A CONVENIADA devera afixar em sua sede placa ou
“banner”, em local visivel aos municipes, devendo o modelo ser aprovado pela
Secretaria Geral de Governo, contendo os seguintes dizeres: “ESTA INSTITUICAO
RECEBE RECURSOS FINANCEIROS DA PREFEITURA MUNICIPAL.”

Paragrafo Gnico — A ndo afixacdo da placa ou “banner” ensejara a rejeicao da
prestagao de contas e devolugdo dos recursos financeiros recebidos.

CLAUSULA SEXTA - O presente Convénio vigorara da data que decorre de sua
assinatura até 31 de dezembro de 2008.

CLAUSULA SETIMA - Caso o CONVENENTE ndo mais desejar o Convénio,
devera notificar a CONVENIADA, por escrito, com antecedéncia de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA OITAVA - A CONVENIADA devera prestar contas do valor recebido na
Secretaria Municipal de Finangas até 30 de junho de 2008, sendo que a liberagéo
de novos repasses de valores fica vinculada & prestagcdo de contas do recurso
anterior.

CLAUSULA NONA — A CONVENIADA fica obrigada a restituir a0 CONVENENTE
eventual saldo de recursos, inclusive os rendimentos de aplicagdo financeira ao
término do Convénio.

CLAUSULA DECIMA - A CONVENIADA compromete-se em restituir ao
CONVENENTE o valor transferido atualizado monetariamente, desde a data do
recebimento, acrescido de juros legais, na forma da legislagéo aplicavel aos débitos
para com a Fazenda Municipal, nos seguintes casos:

| - quando n&o for executado o objeto da avenga;

Il - quando nao for apresentada, no prazo exigido, a prestacdo de contas parcial ou
final;

Il - quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa daquela estabelecida
no convénio.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — A fiscalizacgo do presente Convénio ficara a
cargo da Secretaria Municipal de Transportes e Servigos Publicos.
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CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — O CONVENENTE através dos servidores do
Sistema de Controle Interno, devera ter livre acesso, a qualquer tempo e lugar, a
todos os atos e fatos relacionados direta ou indiretamente com o Convénio, quando
em missao de fiscalizagao ou auditoria.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — Constituem motivos para rescisédo do Convénio,
o inadimplemento de quaisquer das clausulas pactuadas, particularmente, quando
constatadas as seguintes situagdes:

| - utilizagao dos recursos em desacordo com o objeto deste Convénio;

Il - aplicagao dos recursos no mercado financeiro em desacordo com o disposto no
art. 10 e paragrafos da Lei Municipal n® 4.160, de 02 de julho de 2007;

lll - falta de apresentacdo das Prestagdes de Contas Parciais e Final, nos prazos
estabelecidos.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - E competente o Foro da Comarca de Bento
Gongalves, para dirimir qualquer controvérsia que se originar deste instrumento.

E por estarem assim certas e ajustadas e para que
surta seus efeitos legais, as partes assinam este Convénio em duas vias de igual
teor e forma, apos lidas e achadas conforme, na presenca de duas testemunhas.

Bento Gongalves, .........cccceoviieenanie

ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municipal

ASSOCIAGAO DAS AGUAS DO 40 DA LEOPOLDINA
Zelavir Longhi

Testemunhas:

Processo n°® 6603, de 27.08.2007.

=)
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PARECER 040/2008
Processo n° 045/2008

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer desta
Assessoria Juridica, o Projeto de Lei n® 040/2008, do Poder Executivo, que Autoriza o
Municipio a Firmar Convénio com a Associa¢do das Aguas do 40 da Leopoldina para
Parceria na implantagcdo do sistema automdtica de telefonia na Linha 40 da
Leopoldina.

O presente projeto de lei, visa firmar convénio com a entidade
que nomina, mediante o repasse do valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) para parceria
nas despesas de implantacdo do sistema automatico de telefonia DDD, na localidade 40
da Leopoldina, Distrito do Vale dos Vinhedos.

A entidade conveniada fard a contra-prestacdo necessdria,
conforme disposto no Artigo 2°, devendo prestar contas dos recursos recebidos, na
forma do Artigo 5°.

O Artigo 4°, por sua vez, determina a conta de recursos do
orcamento vigente, bem como a unidade orcamentdria responsdvel pelas despesas do
convénio.

A liberagdo do valor mencionado no Artigo 1°, fica condicionada a
apresentagdo da CND - Certiddo Negativa de Débito com o Sistema de Seguridade
Social, em nome da conveniada (Artigo 5°).

A proposigdo é clara no sentido de que as demais despesas
decorrentes da implantagcdo do novo sistema, tais como, ramal domiciliar, posteamento,
fiagdo, aparelho telefdnico, servigos e maquinas e manuten¢do da rede de telefonia,
ficard por conta exclusiva dos usudrios.

Desta feita, considerando os aspectos acima, ou seja, o auxilio
financeiro, mediante contra-partida da beneficidria, a indicagdo da fonte do recurso e a
prestacdo de contas, essa Assessoria entende que, do ponto de vista juridico, o projeto
de lei em andlise, possui as condigdes regulares de tramitacéo e votacgéo.

s.m.j. € o0 parecer.

Paldcio 11 de outubro, ao primeiro dia do més de fevereiro do ano
de dois mil e oito.
Bel. Ca tqs José Perizzolo OAB/RS 6.045

+

U .
Bel. Jaqheline Men;,gotto OAB/RS 51.007

: 7 . o/(
Be/l. A o%ml\/ardim OAB/RS 64.849
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PROCESSO N° 045/2008 AUTOR: Executivo Municipal

ASSUNTO: AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIO COM A ASSOCIACAO
DAS AGUAS DO 40 DA LEOPOLDINA PARA PARCERIA NA IMPLANTACAO DO
SISTEMA DE TELEFONIA NA LINHA 40 DA LEOPOLDINA.

| PARECER: COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE CONSTITUCAO E JUSTICA

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissdo Técnica
Permanente dec Constituicdo e Justica, apds procederem andlise ao Processo 045/2008 que
AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIO COM A ASSOCIACAO DAS AGUAS
DO 40 DA LEOPOLDINA PARA PARCERIA NA IMPLANTACAO DO SISTEMA DE
TELEFONIA NA LINHA 40 DA LEOPOLDINA, exaram o seguinte parecer:

O presente projeto visa conveniar com a Associagdo das Aguas
do 40 da Leopoldina para parceria na Implantacdo do Sistema de Telefonia na Linha 40 da
Leopoldina, repassando o valor de R$ 100.000,00 (um mil reais),em parcela dnica para parceria nas
despesas de implantac@o do sistema automético de telefonia,conforme disposto no art. 1°.

Vem instruido de contrapartida e em seus arts. 5° a entidade
conveniada prestara contas do valor recebido, na Secretaria Municipal de Financas.

Essa Comissdo é de parecer que a matéria tem condi¢les de
tramitacao e votagdo.
E o parecer.

Sala das Sessoes, 0)-de+feyvereiro de 2008.

Membro Efetivo




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PALACIO 11 DE OUTUBRO

PROCESSO N° 045/2008 AUTOR: Executivo Municipal

ASSUNTO: Autoriza o Municipio a Firmar Convénio com a Associaciio das Aguas do 40 da
Leopoldina para parceria do Sistema Automatico de Telefonia na Linha 40 da Leopoldina .

‘ PARECER: COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE FINANCAS E ORCAMENTO.

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissdo Técnica Permanente de
Financas e Or¢amento, apds procederem a andlise do processo 045/2008, que Autoriza o Municipio
a Firmar Convénio com a Associacio das Aguas do 40 da Leopoldina para parceria do Sistema
Automatico de Telefonia na Linha 40 da Leopoldina , colocam o Processo acima citado a
apreciacao e deliberacao do Soberano Plenario.

E o parecer.

Sala das Sessdes, 31 de janeiro de 2008.

< A

Vereador VALDEGIR RUBBO
Presidente

Vereador ROBERTO (LLI
Vice-Prest
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Oficio n°002/GAB Bento Gongalves, 06 de fevereiro de 2008.

Senhor Prefeito:

Ao cumprimenta-lo, estamos comunicando que na Sessdo Extraordinaria
realizado no dia 06 de feverciro de 2008, o Plenario desta Casa apreciou e aprovou as seguintes
matérias,de Origem Executiva:

1-PROJETO DE LEI N° 161/2007- AUTORIZA O MUNICIPIO A AFIRMAR CQNVENIOS
COM ORGAOS PUBLICOS E ENTIDADES PRIVADAS, VISANDO A CEDENCIA DE
SERVIDORES E PROFESSORES MUNICIPAIS;

2-PROJETO DE LEI N°003/2008- AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIO
COM A ASSOCIACAO DOS SURDOS DE BENTO GONCALVES;

-3- PROJETO DE LEI N°004/2008- AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIO
COM A ASSOCIACAO DOS DEFICIENTES VISUAIS DE BENTO GONCALVES;

4- PROJETO DE LEI N°005/2008- AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIO
COM A ASSOCIACAO DE DEFICIENTES FISICOS DE BENTO GONCALVES;

5- PROJETO DE LEI N°006/2008- AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIO
COM O LAR DO ANCIAO DE BENTO GONCALVES;

6- PROJETO DE LEI N°007/2008- AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIO
COM A ASSOCIACAO BENEFICENTE PATRONATO BENTO GONCALVES;

7- PROJETO DE LEI N°008/2008- AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIO
COM A ASSOCIAGAO GOTA D’AGUA DE BENTO GONGALVES;

8- PROJETO DE LEI N°010/2008- AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENI
COM A FUNDACAO CONSEPRO

R SR S S
(e ®

Exmo.Sr.

ALCINDO GABRIELLI
PREFEITO MUNICIPAL
BENTO GONCALVES
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9- PROJETO DE LEI N°011/2008- AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIO
COM A ACAO SOCIAL VOLUNTARIAS DO BAIRRO MARIA GORETTI;

10- PROJETO DE LEI N°012/2008- AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIO
COM A ASSOCIACAO CAMINHOS DE FARIA LEMOS;

11- PROJETO DE LEI N°013/2008- AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIO
COM A ASSOCIACAO CAMINHOS DE FARIA LEMOS;

12-PROJETO DE LEI N°014/2008- AUTORIZA O MUNICiPIO A FIRMAR CONVENIO
COM A ASSOCIAGAO ATLETICA E CULTURAL ROSARIO

13-PROJETO DE LEI N°015/2008- AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIO
COM A ASSOCIACAO DAO VALENTIN DO VALE AURORA,;

14. PROJETO DE LEI N° 016/2008 — AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIO
COM A SOCIEDADE ESPORTIVA, EDUCATIVA E CULTURAL ESPORTE CLUBE OURO
VERDE;

15-PROJETO DE LEI N°019/2008- AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVEMIO
COM A FUNDACAO CLUBE ESPORTIVO BENTO GONCALVES - FUNDESP;

16. PROJETO DE LEI N° 021/2008 - AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIO
COM O ESPORTE CLUBE VIDEIRA;

17-PROJETO DE LEI N°027/2008- AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIO
COMO CTG PRESILHA DA SERRA;

18- PROJETO DE LEI N°028/2008- AUTORIZA O MUNICIPIO A ABRIR UM CREDITO
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$2.859,20;

19- PROJETO DE LEI N°029/2008- AUTORIZA O MUNICIPIO A ABRIR UM CREDITO
ESPECIAL NO VALOR DE R$722,84 E CRIAR ELEMENTO DE DESPESA,;

20- PROJETO DE LEI N°030/2008- AUTORIZA O MUNICIPIO A ABRIR UM CREDITO
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$510.000,00;

21-PROJETO DE LEI N°031/2008- AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIOS
COM COOPERATIVAS HABITACIONAIS DE BENTO GONCALVES;

22-PROJETO DE LEI N°032/2008- AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIO
COM A ASSOCIAGAO CEMITERIO DA LINHA EULALIA DE BENTO GONCAEVES;
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24. PROJETO DE LEI N° 034/2008 — AUTORIZA O MUNICIPIO A ABRIR UM CREDITO
ESPECIAL NO VALOR DE RS 808,08 E CRIAR ELEMENTO DE DESPESA;

25. PROJETO DE LEI N° 035/2008 — ADITA A LEI MUNICIPAL N° 4.239/2007,
AUTORIZA O MUNICIPIO A ABRIR UM CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$
123.000,00 E A CRIAR ELEMENTO DE DESPESA;

26. PROJETO DE LEI N° 036/2008 — ADITA A LEI MUNICIPAL N° 2.239/2008,
AUTORIZA O MUNICIPIO A ABRIR UM CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$%
42.798,00 E A CRIAR ELEMENTO DE DESPESA;

27. PROJETO DE LEI N° 037/2008 — ADITA A LEI MUNICIPAL N° 2.239/2007;

28. PROJETO DE LEI N° 040/2008 — AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIO
COM A ASSOCIAGCAO DAS AGUAS DO 40 DA LEOPOLDINA PARA PARCERIANA
IMPLANTACAO DO SISTEMA AUTOMATICO DE TELEFONIA NA LINHA 40 DA
LEOPOLDINA,;

29 . PROJETO DE LEI N° 041/2008 — ADITA O ANEXO I DA LEI MUNICIPAL N° 2.313,
DE 29 DE DEZEMBRO DE 1993. ;

Atenciosamente. /

/
- “
— ~—
-

Vereadotf IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI,
Presidente.
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LEI MUNICIPAL N° 4.314, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2008.

AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR

“ CONVENIO COM A ASSOCIAGAO DAS
AGUAS DO 40 DA LEOPOLDINA PARA
PARCERIA NA IMPLANTAGAO DO SISTEMA
AUTOMATICO DE TELEFONIA NA LINHA 40
DA LEOPOLDINA.

ALCINDO GABRIELLI, Prefeito Municipal de Bento
Gongalves,

FAGO SABER que a Camara Municipal de Vereadores
aprovou e eu sanciono e promuligo a seguinte lei:

Art.1°-Eo Municipio de Bento Gongalves autorizado a
firmar Convénio com a ASSOCIAGAO DAS AGUAS DO 40 DA LEOPOLDINA,
repassando o valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), em parcela Unica, apds a
assinatura do Convénio, para parceria nas despesas de implantagdo do sistema
automatico de telefonia — D.D.D. na localidade da Linha 40 da Leopoldina, no Distrito
do Vale dos Vinhedos, em substituicdo ao sistema de telefonia existente, conforme
minuta anexa e integrante desta lei.

Art. 2° - Em contrapartida a entidade conveniada
compromete-se a empregar a quantia recebida do Municipio, exclusivamente, na
implantagéo e substituicdo da nova rede de telefonia, o que revertera no crescimento
e fortalecimento da economia local.

Art. 3° - Os usuarios serdo exclusivamente
responsaveis, apos o repasse do valor autorizado por esta lei, das demais despesas
relativas a instalagdo da rede de telefonia, do ramal domiciliar, inclusive as de
posteamento, fiagdo, compra e instalagdo do aparelho telefdnico, servigos de
maquinas, bem como as de manuteng¢ao do servigo e quaisquer outras decorrentes
do objeto do convénio que trata esta lei.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta lei correrdo a
conta de recursos do or¢camento vigente, na seguinte unidade orcamentaria: /
15.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVICOS PUBLICOS j
1501.0412200102.135 — Telefonia Municipal |
4.4.50.42.00000000 — Auxilios - 389
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Art. 5° - A entidade conveniada prestara contas do valor
recebido, na Secretaria Municipal de Finang¢as, até o dia 30 de junho de 2008, sendo
que a liberag@o de novos repasses de valores fica vinculada a presta¢éo de contas
do recurso anterior.

Art, 6° - O repasse do valor somente podera ser
concedido mediante a anexacéo da Certiddo Negativa de Débitos da entidade com o
Sistema de Seguridade Social.

Art. 7° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO\MUNICIPAL DE BENTO
GONGALVES, aos seis dias do més de fevereiro e dois mil e oito.

/
!
Registre se e Publique-se
K ! (({l :
(e /\I/\Jr — e publlcado (a)
3 ™4 el , Fm © @ [E] /)ook
Hatrasia Brun Porizzos
Praendara Geral do Manicipe
ECHIDONTA 30 IBEIBID K L "/V\/LL/

Processo n° 6603, de 27.08.2007.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

MINUTA

CONVENIO CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES E A
ASSOCIAGAO DAS AGUAS DO 40 DA LEOPOLDINA

O MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES, pessoa
juridica de direito publico interno, com sede nesta cidade, na Rua Marechal
Deodoro, 70, inscrito no CNPJ sob o n°® 87.849.923/0001- 09, representado pelo
Prefeito Municipal ALCINDO GABRIELLL, doravante denominado CONVENENTE e
a ASSOCIAGAO DAS AGUAS DO 40 DA LEOPOLDINA, com sede na Linha 40 da
Leopoldina, nesta cidade, inscrita no CNPJ sob o n° 05.938.930/0001-04,
representada por seu Presidente ZELAVIR LONGHI, portador do RG n°
4011471697, inscrito no CPF sob n® 277.405.600-49, doravante denominada
CONVENIADA, com fundamento na Lei Municipal n® 4.160, de 02 de julho de 2007

e na Lei Municipal n® .......... , de , celebram o presente Convénio,
mediante as clausulas que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA - O presente Convénio tem por objeto repassar a
CONVENIADA o valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), para parceria nas
despesas de implantagao do sistema automatico de telefonia — D.D.D. na localidade

da Linha 40 da Leopoldina, no Distrito do Vale dos Vinhedos, em substituigdo ao
sistema de telefonia existente.

CLAUSULA SEGUNDA - Em contrapartida, a entidade CONVENIADA
compromete-se a empregar a quantia recebida do Municipio, exclusivamente, na
implantagdo e substituicdo da nova rede de telefonia, o que revertera no
crescimento e fortalecimento da economia local.

Paragrafo anico - Os usuarios serdo exclusivamente responsaveis, apos o repasse
do valor objeto deste Convénio, das demais despesas relativas a instalagdo da rede
de telefonia, do ramal domiciliar, inclusive as de posteamento, fiagdo, compra e
instalagdo do aparelho telefénico, servigos de maquinas, bem como as de
manutengao do servigo e quaisquer outras decorrentes do objeto deste Convénio.

CLAUSULA TERCEIRA - O valor que trata a clausula primeira sera pago em
parcela Unica, apds a assinatura deste Convénio e devera ser depositado no Banco

do Estado do Rio Grande do Sul, conta n° 06.857377.0-2, agéncia 0130, em favor da
CONVENIADA.
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CLAUSULA QUARTA - A CONVENIADA devera movimentar os recursos
financeiros, preferencialmente, em conta bancéaria especifica, apresentando o
extrato pertinente ao periodo do movimento.

s

CLAUSULA QUINTA - A CONVENIADA devera afixar em sua sede placa ou
“banner”, em local visivel aos municipes, devendo o modelo ser aprovado pela
Secretaria Geral de Governo, contendo os seguintes dizeres: “ESTA INSTITUICAO
RECEBE RECURSOS FINANCEIROS DA PREFEITURA MUNICIPAL.”

Paragrafo Gnico — A ndo afixagdo da placa ou “banner” ensejara a rejeigdo da
prestagao de contas e devolugdo dos recursos financeiros recebidos.

CLAUSULA SEXTA - O presente Convénio vigorara da data que decorre de sua
assinatura até 31 de dezembro de 2008.

CLAUSULA SETIMA - Caso o CONVENENTE ndo mais desejar o Convénio,
devera notificar a CONVENIADA, por escrito, com antecedéncia de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA OITAVA - A CONVENIADA devera prestar contas do valor recebido na
Secretaria Municipal de Finangas até 30 de junho de 2008, sendo que a liberagao
de novos repasses de valores fica vinculada a prestagdo de contas do recurso
anterior,

CLAUSULA NONA — A CONVENIADA fica obrigada a restituir ao CONVENENTE
eventual saldo de recursos, inclusive os rendimentos de aplicagdo financeira ao
término do Convénio.

CLAUSULA DECIMA — A CONVENIADA compromete-se em restituir ao
CONVENENTE o valor transferido atualizado monetariamente, desde a-data do
recebimento, acrescido de juros legais, na forma da legislacao aplicavel aos débitos
para com a Fazenda Municipal, nos seguintes casos:

I - quando nao for executado o objeto da avenga;

Il - quando nao for apresentada, no prazo exigido, a prestacdo de contas parcial ou
final;

Ill - quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa daquela estabelecida
no conveénio.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — A fiscalizagdo do presente Convénio ficara a
cargo da Secretaria Municipal de Transportes e Servigos Publicos.
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CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - O CONVENENTE através dos servidores do
Sistema de Controle Interno, devera ter livre acesso, a qualquer tempo e lugar, a
todos o% atos e fatos relacionados direta ou indiretamente com o Convénio, quando
em missao de fiscalizagdo ou auditoria.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - Constituem motivos para rescisdo do Convénio,
o inadimplemento de quaisquer das clausulas pactuadas, particularmente, quando
constatadas as seguintes situagdes:

| - utilizagao dos recursos em desacordo com o objeto deste Convénio;

Il - aplicag@o dos recursos no mercado financeiro em desacordo com o disposto no
art. 10 e paragrafos da Lei Municipal n® 4.160, de 02 de julho de 2007;

[ll - falta de apresentagédo das Presta¢des de Contas Parciais e Final, nos prazos
estabelecidos. .

CLAUSULA DECIMA QUARTA - E competente o Foro da Comarca de Bentc
Gongalves, para dirimir qualquer controvérsia que se originar deste instrumento.

E por estarem assim certas e ajustadas e para que
surta seus efeitos legais, as partes assinam este Convénio em duas vias de igual
teor e forma, apos lidas e achadas conforme, na presenga de duas testemunhas.

Bento Gongalves, .......cccccooiiiiiinnnne,

ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municipal

ASSOCIAGAO DAS AGUAS DO 40 DA LEOPOLDINA
Zelavir Longhi

Testemunhas:

Processo n°® 6603, de 27.08.2007.
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